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Blang: Jeg tror, man kan rejse Verden 
bver for at træffe en Kirkepolitiker, der med 
saa lysende og brutal Klarhed fremsætter 
sit partipolitiske og kirkepolitiske Stand- 
punkt som det ærede Medlem Hr. Povlsen. 
Hans kirkepolitiske Standpunkt gaar ud, paa 
den politiske Magtfaktors ubetingede Ret 
til at øve Voldspolitik overfor Kirken. For 
-et Øjeblik siden stod det ærede Medlem her 
og opfordrede Landets Kirkeminister til at 
ændre Kirkens Ritualer paa Trods af Kirkens 
Embedsmænds og Biskoppernes Indsigelse 
og om nødvendigt skaffe sig politisk Magt 
til at gøre dette gennem en Folketings- 
beslutning. Jeg vil spørge visse ærede Med- 
lemmer i denne Sal: Kan man ikke eller vil 
man ikke se, at de politiske Forhold her- 
hjemme er i den Grad ændrede, at man maa 
Tegne med skiftende politiske Ministerier? 
Jeg vil med stor Interesse afvente og se, 
hvem der giver Tilslutning til, at disse 
;skiftende politiske Magthavere skal have 
Ret til at blande sig ind i Kirkens Daabs- 
praksis og Nadverpraksis og derefter kaste 
Kirkens helligste Handlinger ud til en parti- 
politisk Drøftelse og en partipolitisk Af- 
gørelse i Folketinget. Eet er givet, at imod 
slig Politik vil hele det danske Kirkefolk 
rejse sig. 

Anden Næstformand (Parkov): Det 
ærede Medlem Hr. J. Jacobsen har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

J.  Jacobsen: Jeg forstod ikke rigtig, 
hvad det ærede Medlem Hr. J. Oskar 
Andersen mente med sine Udtalelser overfor 
mig, for jeg synes, han blot konstaterede 
to Ting, som vi jo paa Forhaand er ganske 
enige om, nemlig at det ærede Medlem 
selv opfatter Folkekirken som et Tros- 
samfund, og at Grundtvig 홢 og dertil 
slutter jeg mig 홢 opfattede Folkekirken, 
som vi har kaldt det, som en borgerlig 
Indretning. J. C. Christensen føjede til 
홢 og jeg kan i og for sig give det min Til- 
slutning 홢: 홢og noget mere". Og for at 
.ærede Medlemmer kan faa en klar Opfat- 
telse af, hvorledes Grundtvig saa paa Folke- 
kirken, skal jeg oplæse ordret en Udtalelse, 
der faldt paa den grundlovgivende Rigs- 
forsamling, og som lyder saaledes: 홢Saa 
længe nemlig hele Folket" 홢 han tænker 
her paa den gamle Tid 홢 홢nødtes til at 
bekende samme Tro, og alle Præster nødtes 
til at, føre samme Lærdom, og ingen offent- 
lig Modsigelse med Mund {eller Pen blev 
taalt, saa længe havde Statskirken Skin 
af; at være et Trossamfund. Men i Dan- 
mark er, som vi alle ved, dette . Skin aldeles 

forsvundet, saa det er soleklart, at skal der 
være Ærlighed i Trosbekendelsen og Sand- 
druhed i Lærdommen, da maa Folkekirken 
paa en eller anden Maade óptøse sig i sine 
uensartede Bestanddele, og det kan kun ske 
paa en af to Maader: enten ved at ophæve 
den hele Indretning" 홢 det er jo den Vej, 
den højtærede Socialminister vil gaa 홢 
홢eller ved at frigive Troen paa Lærdommen 
i den, saa det ensartede kan samle sig". 
Det er den grundtvigske Opfattelse. Jeg 
kan ikke udtrykke det klarere. 

Anden Næstformand (Parkov): Det 
ærede Medlem Hr. J. Oskar Andersen har 
Ordet for en kort. Bemærkning. 

J . O s k a r  Andersen: En Bemærkning 
af det ærede Medlem, som jeg ikke før 
kunde finde, gik ud paa, at det var et groft 
Overgreb af Socialministeren og mig at 
tale om Pastor Rørdam og hans Forhold til 
Menigheden. Jeg maa paa det bestemteste 
afvise, at dette var et groft Overgreb. 
Naar en Mand kommer og kræver, at hans 
Forhold til Menigheden skal være noget, 
der influerer paa hele den øvrige danske 
Menigheds Forhold, er det i selvfølgelig vor 
Pligt, som overhovedet beskæftiger os med 
den danske Menigheds Forhold, at tage den 
Sag op. Jeg afviser altsaa paa det bestem- 
teste, at det var et groft Overgreb. Men 
dette er naturligvis et Vidnesbyrd om den 
Opfattelse, vi nu hørte, Grundtvig havde, 
en Tankegang, som paa det bestemteste 
er tilbagevist af Hoveddelen af den danske 
Kirke, og det nytter ikke det ærede Medlem 
Hr. J. Jacobsen noget som helst, om han 
saa citerede hundrede Steder af Grundtvig. 
Det er en Kendsgerning, at Hovedmassen 
af det danske Kirkefolk ikke anser den 
danske Folkekirke for en borgerlig Indret-" 
ning, og det er for øvrigt ogsaa Gang paa 
Gang afvist baade fra officiel kirkelig og 
anden Side. 

Anden Næstformand (Parhov): Det 
ærede Medlem Hr. Pürschel har Ordet for 
kort Bemærkning. 

Pürschel: Jeg vi l  gerne fremsætte 
en lille Berigtigelse overfor det; ærede 
Medlem Hr. Povlsen, som i Dag refererede 
den Udtalelse, som han i Gaar fremsatte, 
og som havde en vis politisk Karakter, 
saaledes; at den socialdemokratiske Kirke- 
minister for sin Behandling af. Ryslinge- 
sagen maatte søge sin politiske Basis hos 
det konservative Folkeparti. Saaledes lød 
Udtalelsen ikke. Den sluttede saaledes: 


